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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время развитие легкой

промышленности тесно связано с производством различных швейных изделий

из нетканых материалов. Благодаря высоким теплозащитным и

эргономическим показателям, нетканые материалы и изделия с их применением

имеют стабильно устойчивый спрос у производителей и потребителей одежды.

Разнообразие современного ассортимента нетканых материалов ставит перед

отечественными предприятиями легкой промышленности задачу

максимального удовлетворения спроса потребителей в качественной одежде с

применением указанных материалов. Производство отечественной

конкурентоспособной продукции особо актуально в условиях

импортозамещения.

Особенность нетканых волокнистых материалов - рыхлая

неупорядоченная структура, что обуславливает неравномерность значений

показателей свойств, прежде всего геометрических. В процессах производства

и эксплуатации нетканые материалы испытывают небольшие по величине (1-

20% от разрушающих) циклические нагрузки, которые в первую очередь

влияют на изменение размеров и формы деталей и изделий. Деформация

нетканых материалов и их систем при циклическом сжатии существенно влияет

на качественные характеристики материалов и готовых изделий

(эргономичность, надежность).

В отличие от обувных материалов свойства волокнисто-сетчатых

материалов для одежды при многоцикловом сжатии изучены недостаточно.

Косвенные показатели свойств материалов при сжатии (сжимаемость, твердость,

предел прочности), методы и средства их определения не позволяют оценить

поведение нетканых материалов в условиях производства и эксплуатации

одежды [1]. Основной недостаток применяемых методов и показателей состоит

в том, что они не оценивают влияние факторов производства и эксплуатации на

структуру и свойства нетканых материалов.
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Одним из важнейших направлений обеспечивающих качество изделий из

нетканых материалов является разработка и использование методов

исследования и оценки деформации материалов и их систем входящих в пакет

изделий при воздействии производственных и эксплуатационных факторов.

Цель диссертационной работы - повышение качества и

конкурентоспособности изделий с применением объемных нетканых

материалов на базе разработки метода и средств исследования деформации

материалов в условиях циклического сжатия.

Достижение поставленной цели подразумевает решение следующих

научных и технических задач:

 обзор и анализ существующих методов и средств исследования

поведения нетканых материалов в условиях циклического сжатия;

 исследование деформации объемных нетканых материалов в условиях

циклического сжатия;

 разработка нового метода и средств исследования деформации

нетканых материалов в условиях циклического сжатия, моделирующих

воздействие факторов производства и эксплуатации одежды;

 проведение экспериментальных исследований закономерностей

изменения деформации нетканых материалов и систем материалов из них в

условиях циклического сжатия;

 разработка методики комплексной оценки характеристик деформации

нетканых материалов и систем материалов в условиях циклического сжатия для

прогнозирования их поведения при производстве и эксплуатации одежды;

 разработка практических рекомендаций по использованию результатов

исследований при проектировании и изготовлении швейных изделий с

применением объемных нетканых материалов.

Общая характеристика методов исследования. Достоверность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной

работе, подтверждается использованием современных методов исследования, с

применением проверенных средств измерений, сертифицированного
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оборудования и приборов; методами математической статистики,

планирования, аналитического моделирования и интерполяции, которые

осуществлялись на ЭВМ с применением программных продуктов: Windows XP

Professional Service Pack II, программное обеспечение Microsoft Office 2010,

MathCAD 2003, MS Exel; Компас-3D V8+.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами 2,

6 и 8 паспорта специальности 05.19.01 Материаловедение производств

текстильной и легкой промышленности (технические науки).

Научная новизна результатов работы: При проведении теоретических

и экспериментальных исследований автором впервые:

- создано новое устройство для определения деформации сжатия

текстильных материалов;

- исследованы компоненты полной деформации объемных нетканых

материалов в условиях циклического сжатия, при воздействии внешних

факторов;

- получены математические зависимости деформации сжатия нетканых

полотен, позволяющие прогнозировать параметры производства и

эксплуатации при которых материал остается в упругом состоянии;

- разработана новая методика комплексной оценки характеристик

деформации объемных нетканых материалов условиях циклического сжатия

для прогнозирования показателей их качества.

Практическую значимость результатов работы представляют:

- разработанная структурная схема и конструкция устройства для

определения деформации объемных нетканых материалов в условиях

циклического сжатия;

- разработанная новая методика прогнозирования показателей

сжимаемости нетканых материалов, позволяет научно обоснованно

осуществлять конфекционирование нетканых материалов, определять
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конструктивные и технологические особенности их изготовления, условия

эксплуатации изделий;

- разработанные практические рекомендации для швейного производства

по рациональному выбору объемных утепляющих нетканых материалов в пакет

изделия, технологической обработке, условиям эксплуатации одежды;

- разработанная методика комплексной оценки деформации нетканых

материалов и прогнозирования их свойств в условиях циклического сжатия

апробирована на швейных предприятиях Челябинской области, получила

положительную оценку и была рекомендована к внедрению на предприятиях по

производству изделий с применением объемных нетканых материалов.

Разработанная методика внедрена и используются при проведении научно-

исследовательских, курсовых и дипломных работ в учебном процессе ФГАОУ

ВО «ЮУрГУ» (НИУ) г. Челябинска и филиала университета в г.Златоусте,

ФГБОУ ВО «Костромской государственный технологический университет» г.

Кострома, ФГБОУ ВО «Омский государственный институт сервиса» г. Омск.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации

докладывались и получили положительную оценку на следующих

конференциях:

– международная научно-практическая конференция International

Conference «Industrial Engineering – ICIE-2015» (международная научно-

практическая конференция «Пром-Инжиниринг») г. Челябинск;

– международной научно-практической конференции «Problematyczne

aspekty i rozwiązania we współczesnej nauce 28.06.2012-30.06.2012» (Kraków,

2012) / «Проблемные аспекты, пути решения в современной науке» (Польша, г.

Краков, 2012 г.);

– международной научно-практической конференции «Инновационные

технологии производства товаров, повышения качества и безопасности

продукции легкой промышленности», «Алматинский технологический

университет» (Республика Казахстан, г. Алматы, 2012 г.);
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– всероссийской 59-й научно-практической конференции с

международным участием «Россия молодая», «Кузбасский государственный

технический университет имени Т.Ф. Горбачева» (КузГТУ) (г. Кемерово, 2014

г.);

– X межвузовской научно-практической конференции студентов и

аспирантов "Молодёжь, наука, творчество – 2012", «Омский государственный

институт сервиса» (г. Омск, 2012 г.);

– всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Проблемы и перспективы развития лёгкой промышленности и сферы

услуг»», «Омский государственный институт сервиса», (г. Омск, 2015 г);

–– ежегодных научно-практических конференциях студентов и

аспирантов «Наука ЮУрГУ», ФГБОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ), (г. Челябинск,

2011-2015);

Публикации. По теме исследований опубликовано 14 печатных работ, в

том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Получен патент РФ на

полезную модель № 144579 U1 «Устройство для определения деформации

текстильных материалов при сжатии».

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав с выводами, общих выводов по работе и

библиографического списка, включающего 153 наименования. Работа изложена

на 136 страницах машинописного текста, включает 33 рисунка, 22 таблицы, 8

приложений.
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Глава 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ.

ОСОБЕННОСТИ ДЕФОРМАЦИИ ОБЪЕМНЫХ НЕТКАНЫХ

МАТЕРИАЛОВ ПРИ ВОЗДЕЙСТВИИ ВНЕШНИХ ФАКТОРОВ

Для изготовления одежды применяют разнообразные материалы,

отличающиеся по способу получения, структуре, свойствам [126].

Основными внешними факторами, действующими на материалы являются

время, механическое и тепловое воздействие. Для объемных нетканых

материалов действие внешних механических воздействий приводит к

значительным изменениям структуры и свойств, что влияет, прежде всего, на

изменение геометрических размеров объемных нетканых материалов [58, 144].

Материалы подвергаются различным видам деформации (растяжение,

сжатие, изгиб, кручение) на всех стадиях жизненного цикла: производства,

эксплуатации, хранения, ухода, что в свою очередь приводит к изменению

структурных характеристик.

Процессы производства (настилание, раскрой, формование, прессование,

соединение, влажно-тепловые обработки) одежды связаны, прежде всего, с

изменением размеров и формы деталей изделий при растяжении и сжатии.

В процессе эксплуатации одежды срок ее службы, в первую очередь,

обусловлен сохранением заданной формы и размеров деталей, узлов и изделий

в целом [143, 149]. При производстве и эксплуатации в материалах и их

системах происходят изменения структурных связей при воздействии внешних

факторов (механических, физических, химических, комбинированных). С

учетом условий производства и эксплуатации одежды бытового назначения

наиболее важным фактором является силовое давление на материалы и их

системы в изделиях. Силовое давление на объекты изменяет их размеры и

форму в основном за счет деформаций растяжения и сжатия структурных

элементов материалов и их систем.

В условиях импортозамещения перед отечественными производителями

встает задача выпуска конкурентоспособных качественных нетканых
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материалов, что невозможно без развития способов оценки их свойств и

методов прогнозирования поведения материалов при производстве и

эксплуатации.

К настоящему времени поведение материалов при растяжении изучалось

достаточно широко рядом известных ученых. Наиболее значительный вклад в

изучение данного вопроса принадлежит: Г.Н. Кукину, Б.А. Бузову, А.П.

Жихареву, А.Г. Зыбину, О.А. Макарову, И.А. Мохиревой, Л.А. Серебряковой и

другие не менее известные авторы [83, 15, 64, 68, 91, 99, 126].

Поведение материалов при сжатии изучено, к сожалению, недостаточно и

требует более углубленного анализа. В данной главе представлен научный

поиск, посвященный особенностям поведения материалов и их систем в одежде

при сжатии в процессах изготовления и эксплуатации изделий.

1.1. Характеристика ассортимента объемных нетканых

материалов для одежды

В последние годы одной из самых быстро развивающихся отраслей

текстильной промышленности в России и зарубежом является производство

объемных нетканых материалов. Неткаными материалами называются

текстильные полотна, структурные элементы которых (волокна, нити, ткани,

трикотаж) скреплены различными способами [5, 8, 15, 21, 16]. Производство

объемных нетканых материалов в России – это быстро развивающийся сегмент

рынка текстильной продукции [24, 105, 101, 137]. Крупным потребителем

объемных нетканых материалов является швейная отрасль, в которой такие

материалы являются важной составной частью швейных изделий.

Нетканые полотна используются в качестве:

– основных материалов для пальто, костюмов, курток;

– прокладочных материалов для повышения формоустойчивости;

– ветрозащитных и утепляющих материалов [4, 15, 43, 64].

Скрепление структурных элементов нетканых полотен осуществляется

различными способами.
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Нетканые материалы классифицируются по следующим признакам:

назначение, вид сырья, вид отделки, способ производства [15, 62, 104]. Данная

классификация была предложена в 1964 г. на 1 - м Международном

симпозиуме, посвященном проблемам нетканых материалов. По мнению Ю.Я.

Тюменева, Г.К. Мухамеджанова данная классификация нетканых полотен

устарела, так как за последние годы в промышленности нетканых материалов

произошли серьезные изменения [100]. Ниже приведена схема классификации

нетканых материалов в зависимости от различных признаков (рис. 1.1).

В зависимости от назначения нетканые полотна подразделяются на

агротекстиль, геотекстиль, промышленный, строительный, медицинский,

защитный, фильтрующий и сорбирующий, санитарно-гигиенический,

утепляющий, упаковочный, промышленный, изоляционный [3, 119, 101, 138].

В работе [128] нетканые полотна разделены по функциональному

назначению, некоторые из них представлены в табл. 1.1.

Таблица 1.1

Характеристика нетканых материалов [128]

Вид нетканых

материалов

Поверхностная

плотность, г/м2
Ширина, см Толщина, мм

Ветрозащитных и утепляющих материалов

Ватины

холстопрошивные
200–320 150 10-15

Ватины

нитепрошивные
150–155 200–280 10–15

Ватины

иглопробивные
до 450 120–160 до 15

Клееные объемные

полотна
до 460 120–160 до 20

Прокладочных материалов для повышения формоустойчивости

Фильерные 20–60 150 0,20

Термоклеевые

прокладочные материалы
54–160 150 0,3–0,6

Прокладочные ткани с

клеевым покрытием
140–180 150 до 0,8

13

Рис. 1.1. Классификация нетканых материалов [126]
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Объемные нетканые полотна широко используются в качестве

утепляющих материалов для верхней одежды. По причине климатических

условий на территории большинства регионов страны одним из необходимых

материалов для швейных изделий, предназначенных для эксплуатации в

холодных условиях, является утеплитель [3, 14, 44, 101, 102, 142, 153]. К

объемным нетканым утеплителям следует отнести хлопчатобумажные и

шерстяные ватины, синтетические объемные полотна, изготавливаемые

различными способами и технологиям [34, 101, 105].

Нетканые полотна выпускают около 70 российских предприятий, однако

наиболее значимыми можно считать: ООО «Термопол» (г. Москва), ООО

«Фабрика нетканых материалов “Весь мир”» (г. Подольск), ОАО «Комитекс»

(г. Сыктывкар), ООО «Сибур-Геотекстиль» (г. Сургут), ООО «Номатекс»

(Ульяновская обл.), ЗАО «Холтекс-Авто» (г. Москва), ЗАО «Туймазытекс»

(Республика Башкортостан, г. Туймазы), ОАО «Дмитровский искусственный

мех» (Московская обл.), ОАО «Нимпротекс» (Курская обл.). Остальной объем

производства нетканых материалов распределен по малым предприятиям и

производствам [3, 44].

На российском рынке широко представлены различные виды

синтетических утеплителей с разными торговыми названиями: синтепон,

«Холлофайбер», «Тинсулейт», «Файбертек», а также «Шелтер», «Изософт»,

«Шерстипон» и др., характеристика, которых представлена в табл. 1.2

Степень теплоизоляции нетканых утеплителей зависит от объемной

плотности материалов [14, 19, 125, 118, 120, 134]. В процессе эксплуатации

отдельные участки одежды подвергаются внешним силовым воздействиям, в

том числе воздействию ветровой нагрузки, приводящим к сжатию материалов и

уменьшению толщины утепляющего материала, снижению теплоизолирующей

способности одежды [125].
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Таблица 1.2

Современные объемные нетканые полотна (утеплители) [3, 101, 105]

Торговое название

утеплителя,

производитель

Поверхност

ная

плотность,

г/м2

Толщина,

мм
Назначение

Отличительные

характеристики

«Файбертек»

(СООО «Торговый

Дом «Файбертек».

Республика

Белоруссия)

120...500 15–65
Утеплитель для

одежды

Выдерживает

большие

нагрузки, не

сбивается,

антибактериальна

я обработка

«Файбертек

Ультра» (СООО

«Торговый Дом

«Файбертек».

Республика

Белоруссия)

120...300 15–65

Для

специальной,

профессиональн

ой одежды,

одежды для

туризма,

спорта,

активного

отдыха

Повышенная

прочность,

введение

антистатика на

основе серебра

«Файбертек

Унилайт» (СООО

«Торговый Дом

«Файбертек».

Республика

Белоруссия)

120...400 15–65

Для утепления

демисезонной и

зимней одежды

Легкость кроя

небольших

деталей одежды,

утеплитель «не

рассыпается»

«Файбертек

Унисофт» (СООО

«Торговый Дом

«Файбертек».

Республика

Белоруссия)

150...400 15–65

Для одеял,

спальных

мешков,

наматрасников,

подушек

Очень легкий, в

2,5 раза легче

типового одеяла

«Теплин» и

«Термофайбер»

(ЗАО «Политекс»

Республика

Белоруссия)

– 15–30

Для одежды,

спальных

мешков и

наполнителей

для одеял,

мебели

Высокие

теплозащитные и

теплосберегающи

е

свойства

«Холлофан» (ОАО

«ФАНЕМА»,

Россия,

Ленинградская

область)

100...350 15–30

Утеплитель для

любых видов

верхней

одежды,

постельного

Повышенные

теплоизоляционн

ые свойства и

формоустойчивос

ть

16

белья и

спальных

мешков

«Шерсти-крон»

(ОАО «ФАНЕМА»,

Россия,

Ленинградская

область)

– 15–30
Утеплитель для

одежды

Улучшенные

теплозащитные,

ветрозащитные и

гигиенические

свойства

«Шерстон» (ООО

«Торговый Дом

«Текстиль» Россия

(г. Москва)

180...300 15–30

Утеплитель для

зимней

спецодежды

(нефтяная,

газовая отрас-

ли)

Высокие

гигиенические и

теплозащитные

свойства

«Арктик» (ООО

«Термопол» Россия

(г. Москва)

– 7-10

Для обычной

зимней и

межсезонной

одежды,

спальных

мешков

Высокие

гигиенические

свойства,

огнестойкий

Тинсулейт (3М,

США)
до 300 15–35

В качестве

утепляющей

прокладки для

верхней

одежды; при

производстве

одеял, подушек,

профессиональн

ой одежды

Повышенные

теплоизоляционн

ые свойства.

Обеспечивает

повышенный

комфорт, обладая

легким весом

Холлофабер (ООО

«Термопол» Россия

(г. Москва)

60–4000 15–35

В качестве

утепляющей

прокладки для

верхней

одежды; при

производстве

одеял, подушек,

мебели. В

строительной

промышленност

и

Высокие

гигиенические и

теплозащитные

свойства

Особенности производства и применения объемных нетканых полотен

обуславливаются следующими факторами:
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– разнообразие способов формирования волокнистого слоя (механический,

аэродинамический и др.), скрепления структурных элементов

(холстопрошивное, иглопробивное, термоскрепленное, клееное,

комбинированное), природа и вид используемого сырья: химические волокна

(полиэфирные, полиамидные, полипропиленовые, полиакрилонитрильные,

вискозные, регенерированные – выпускаемые из бутылок и др.) и натуральные

волокна (хлопок, лен, шерсть, сизаль, кокос, водоросли и др.);

- широкая область применения в качестве утепляющих и

формоустойчивых прокладок в верхней (бытовой, спортивной, рабочей,

специальной) одежде, головных уборах, в качестве наполнителей в пухо-

перовых изделиях и т.д.;

- разнообразие климатических условий в России: по климатическим

условиям можно подразделить на 5 зон, включая районы Крайнего Севера и

вечной мерзлоты, где колебания низких температур доходит до минус 60 0С;

- большая потребность в объемных нетканых полотнах, различных по

структурам, сырьевому составу, типам и свойствам применительно к реальным

условиям носки одежды и климатическим зонам [5, 101, 110,].

В недавнем прошлом ассортимент объемных нетканых утеплителей

составляли хлопчатобумажные, шерстяные и полушерстяные ватины (в

основном, из отходов производства), а также иглопробивные и клееные полотна

из синтетических волокон. За последние 20 лет с появлением новых технологий

производства появились качественно новые виды объемных нетканых

утеплителей на основе синтетических волокон (преимущественно

полиэфирных), в состав которых входят новые модификации и структуры

волокон [44, 93, 106, 107, 111 –114, 117]. В настоящее время новые по

структуре и свойствам объемные нетканые полотна динамично вытесняют

традиционные материалы, в частности ватины и пухо-перовые материалы [105,

113].

Несмотря на то, что традиционно ватины используются в основном в

производстве одежды специального назначения (телогреек, ватников и рабочей
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одежды), в ближайшем будущем нельзя сбрасывать их со счетов благодаря их

дешевизне, технологичности и использованию натуральных волокон из хлопка

и шерсти, в том числе отходов хлопчатобумажного и шерстяного производств и


[…]

0,31 0,28 10,7

Свободное
0,14 0,15 6,6

Полотно нетканое

холстопрошивное,

арт. 917618

Стесненно

е
0,10 0,09 11,1

Свободное 0,17 0,20 15,0

Войлок (Россия)

Стесненно

е
0,15 0,13 15,3

Свободное 0,11 0,12 8,3

Шерстипон (ВПэф

– 40 %; верблюжья

шерсть – 60%)

Стесненно

е
0,13 0,16 18,7

Свободное
0,13 0,15 15,3

Шерстипон (ВПэф

– 40 %;

овечья шерсть –

60%)

Стесненно

е
0,24 0,26 7,6

Свободное
0,12 0,14 14,2

Тинсулейт Р 150

Стесненно

е
0,13 0,15 13,3

Свободное 0,26 0,29 10,3

Синтепон

СК150/300

Стесненно

е
0,16 0,19 15,7

Свободное 0,15 0,17 11,7

Холлофайбер

Стесненно

е
0,13 0,15 13,3

Свободное 0,16 0,19 15,7
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патент на полезную модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Сведения о внедрении результатов, полученных в диссертационной работе

В диссертационный совет Д 212.144.06

Московского государственного

университета дизайна и технологии

СПРАВКА

о внедрении в учебный процесс результатов диссертационной работы

Аллы Игоревны Дерябиной на тему «Разработка метода оценки и исследование деформации

при циклическом сжатии объемных нетканых материалов для одежды».

Разработанный метод, включен в методическое обеспечение дисциплин «Технология

швейных изделий из различных материалов», «Материалы для одежды и

конфекционирование», при подготовке специалистов по специальности 100100.62 «Сервис»

на кафедре «Конструирования и технологии изделий лёгкой промышленности» ФГБОУ ВПО

«Омский государственный институт сервиса» (г. Омск).

Практические рекомендации и новый метод оценки показателей изменения деформации

нетканых материалов, разработанные в диссертационной работе используются на

практических и лабораторных занятиях, при выполнении дипломного и курсового

проектирования, в научно-исследовательской работе аспирантов и студентов кафедры.
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В диссертационный совет Д 212.144.06

Московского государственного

университета дизайна и технологии

СПРАВКА

о внедрении в учебный процесс результатов диссертационной работы

Аллы Игоревны Дерябиной на тему «Разработка метода оценки и исследование деформации

при циклическом сжатии объемных нетканых материалов для одежды»

Диссертационное исследование Дерябиной А.И. на тему «Разработка метода оценки и

исследование деформации при циклическом сжатии объемных нетканых материалов для

одежды», выполненное на кафедре «Проектирование и технология изделий сервиса» филиал

ФГБОУВПО «ЮУрГУ» (НИУ) в г. Златоусте, направлено на совершенствование методов

оценки прогнозирования деформационных свойств материалов и их систем для одежды при

технологических и эксплуатационных воздействиях.

Разработанный метод включен в методическое обеспечение дисциплин

«Материаловедение в производстве швейных изделий», «Материалы для одежды», при

подготовке специалистов по специальности 29.03.01. «Технология изделий легкой

промышленности» на кафедре «Дизайн технологии материаловедения и экспертизы

потребительских товаров» ФГБОУ ВПО «Костромской государственный технологический

университет» (г. Кострома).
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Приложение К

Таблица К1

Результаты оценки изменения толщины материалов после циклического сжатия

на разработанном приборе.

Материал

Толщина h, мм Изменение

толщины

после 400

циклов

сжатия, %

100
0

10 



L

LL
A

Количество циклов сжатия, n

0 100 200 300 400

Полотно

нетканое

холстопрошивное

арт. 927622

4,80 3,97 3,66 3,41 3,33 30,6

Шерстипон

(Верблюжья

шерсть – 60 %)

14,9 12,60 11,46 10,83 10,80 27,5

Синтепон

СК150/300
7,80 6,40 6,22 6,0 5,7 26,9

Тинсулейт Р 150 15,80 13,60 13,18 12,50 12,48 21,0

Таблица К 2

Корреляционный анализ результатов изменения толщины пакета материалов

после многоциклового сжатия и в процессе эксплуатации

Толщина материалов, измеряемая

Коэффициент корелляции r Толщина h, мм

после эксплуатации

Толщина h, мм

после многоциклового

сжатия на

разработанном

приборе

период,

месяцы

толщина, h

мм

Количест

во циклов

сжатия, n

толщина,

h мм

после

эксплуата

ции

после

многоциклово

го сжатия на

разработанном

приборе

2 7,2 100 6,8 0,76 0,980

4 6,7 200 6,3 0,82 0,80

6 6,3 300 6,0 0,76 0,72

8 6,0 400 6,2 0,80 0,74
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Приложение Л
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Данный метод для определения деформации нетканых материалов при

сжатии, устанавливает способ определения деформации нетканых материалов

одежды, при циклическом сжатии.

1. Основные понятия

Деформация сжатия – вид деформации, при которой действие внешнего

силового давления в материале, направленно перпендикулярно его плоскости, и

слагается из двух частей: условно обратимой и остаточной.

Абсолютная деформация сжатия (мм) характеризуется изменением

толщины пробы при сжатии.

Относительная деформация сжатия (%) определяется отношением

абсолютной деформации сжатия к толщине пробы до сжатия.

Условно обратимая деформация – это часть полной деформации, которая

исчезает в пробе после снятия нагрузки во время отдыха, измеряется в

абсолютных (мм) или относительных единицах (%).

Необратимая (остаточная) деформация – это часть полной деформации,

которая не исчезает после прекращения действия на пробу материала внешней

нагрузки и во время отдыха вследствие необратимого изменения структуры,

измеряемая в абсолютных (мм) или относительных единицах (%).

Сжимаемость (мм) – способность материала изменять геометрические

свойства (толщину) при воздействии внешнего силового давления.

Характеризуется разностью между толщиной до сжатия и толщиной после

воздействия сжимающих усилий.

Свободное сжатие – это вид сжатия, при котором площадь поперечного

сечения пробы материала при воздействии внешней силы может изменяться.

Стесненное сжатие – это вид сжатия, при котором площадь поперечного

сечения пробы материала при воздействии внешней силы остается

неизменной.

Величина продавливания пробы – это расстояние, на которое

перемещается индентор устройства во время сжатия и отдыха пробы
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относительно начального положения пробы (исходной толщины материала),

мм.

2. Назначение и область применения

Методика предназначена для оценки деформации сжатия и показателей

сжимаемости нетканых материалов, с целью последующего учета полученных

данных при производстве и эксплуатации готовых изделий.

3. Сущность метода

Оценка показателей деформации сжатия проб – определения их численных

характеристик в условиях циклического сжатия в кондиционном или влажном

состояниях при нормальных внешних условиях или в жидкой (иной) среде.

4. Оборудование и материалы

4.1. Устройство для определения деформации текстильных материалов при

сжатии (см. прил. Д).

4.2. Стальной цилиндр для размещения пробы, Dц = 35мм и высотой H = 20

мм (рис. Л1, а).

Рис. Л1. Схема

свободного (а),

стесненного (б)

сжатия материалов:

1 – проба до сжатия;

2 – проба при сжатии;

3 – приспособление

для размещения пробы;

4 – индентор

а) б)

4.3. Индентор с механизмом для нагружения образца: 4 (см. рис. Л1).

4.4. Проба круглой формы, рабочий диаметр которой для стесненного

сжатия dст = 26–30 мм, свободного сжатия dсв = 10–25 мм, толщина материалов

– 0,2…20 мм (рис. Л2)
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Рис. Л2. Рабочие размеры и форма

проб для испытания на сжатие:

а – стесненное, б – свободное

а) б)

4.5. Грузы массой от 0,1…4,0 кг.

4.6. Измерительная линейка с погрешностью не более 1 мм.

4.7. Компьютер: Intel Pentium; 2,56 ГГц; 257 МБ ОЗУ.

4.9. Программное обеспечение: операционная система Microsoft Windows

XP Professional версия 2008 service Pack III, MathCAD.

5. Подготовка к проведению испытания

5.1. Выбор условий испытаний и подготовка пробы (табл. Л1).

Таблица Л1

Оптимальные условия проведения испытаний и рабочие размеры проб

Параметры

Значение параметров для

различных условий сжатия

Свободное

сжатие
стесненное сжатие

Диаметр пробы D, мм 10…25 26…30

Количество проб 10…15

Масса груза, кг 0,1…4,0

Диаметр основания индентора d, мм 30

Период нагружения, циклы:
1, 100

Не ограничен

Время нагрузки/отдыха пробы в цикле, с 5 – 10

5.2. Подготовка к проведению испытания.

5.2.1. Пробы отбираются согласно ГОСТ 10681-75 «Материалы

текстильные. Климатические условия для кондиционирования и испытания

проб и методы их определения». В этих же условиях проводились испытания.

а) разместить пробу на дно стального приспособления для сжатия (см. рис.

Л2).
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6. Проведение испытаний

6.1. Устанавливаем на горизонтальную площадку груз массой 0,1…4,0 кг и

определяем по табл. Л2 величину давления на пробу.

Таблица Л2

Параметры сжатия материалов

Давле-

ние,

кПа

Сжатие
Диаметр

пробы, мм

Нагрузка при сжатии Рц, даН

0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

стесненное 30,0 0,07 0,14 0,21 0,28 0,35 0,43 0,50 0,57

свободное
20,0 0,16 0,32 0,48 0,64 0,80 0,96 1,12 1,27

15,0 0,28 0,56 0,85 1,13 1,41 1,69 1,98 2,26

6.2. Прибор включить в сеть электропитания напряжением 220 В, провести

испытания согласно методу работы на устройстве (см. гл.4).

6.3. Занести полученные результаты измерений в табл. Л3.

Таблица Л3

Протокол полученных результатов испытаний

№

и
зм

ер
ен

и
я

Масса груза 1,5 кг

Период испытаний, циклы

Время нагрузки/ отдыха пробы в цикле по 5 с

1 100

Значение перемещения измерителя, мм

при

сжатии,

hмакс

до сжатия,

h0

после отдыха

hост

до

сжатия, h0

при сжатии,

hмакс

после

отдыха, hост

7. Обработка результатов испытаний.
7.1. Математическая обработка полученных результатов измерений.

7.2. По полученным измерениям определяются основные характеристики

деформации сжатия материала.

Общая деформация сжатия и ее компоненты в абсолютных (мм) и

относительных (%, доли) величинах соответственно:

– общая:

Lобщ = hcж = h0 – ∆h, (1)

где hcж – величина максимального продавливания пробы, мм;

h0 – значение максимального продавливания на шкале, мм;
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∆h – нулевой уровень поверхности пробы, мм.

– условнообратимая (разница между полной деформацией и последним

значением измерения hi):

Lобр = hcж – hi (мм); (2)

Δεобр = (hcж – hi) / hcж (доли); (3)

εобр = (hcж – hi)/L0 (%), (4)

hcж – величина максимального продавливания материала, мм;

hi – последнее значение измерения считывающего устройства, мм.

– условнонеобратимая (остаточная) определяется последним значением

измерения hi в период отдыха пробы:

Lост = Lобщ – Lобр = hi; (5)

Δεост = hi / hcж, (6)

εост = hi / L0 (%), (7)

Lобщ – общая деформация;

Lобр – условнообратимая часть деформации;.

7.2. Оценка показателей сжимаемости материалов

Для прогнозирования поведения нетканых объемных материалов при

производстве и эксплуатации определяются следующие показатели сжатия:

– показатель сжимаемости С1:

С1 = 100 (δ0 – δсж) / δ0 (8)

где δ0, δсж – где δ0, δсж – толщина пробы до сжатия, при сжатии соответственно,

мм.,

Показатель сжимаемости С2 сравнивается с базовым показателем С1 и в

зависимости от технологических операций формования, прессования, выбора

конструкции изделия, условий обработки определяется по формуле (8) по

результатам испытания проб в кондиционном или влажном состояниях,

стесненного или свободного сжатия соответственно.
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Для градации материалов по показателям сжимаемости и удобства

прогнозирования их свойств предложен коэффициент начальной (Ксж)

сжимаемости:

Ксж = С2 / С1. (9)

Кроме того, можно оценивать показатели сжимаемости С1 и С2, сочетая и

комбинируя условия испытаний предложить рекомендации, которые

учитывались бы при выборе технологических операций, методов обработок,

конструктивных решений для конкретных моделей изделий.

Коэффициент начальной сжимаемости Ксж и показатель циклической

(остаточной) сжимаемости Сц позволяют комплексно прогнозировать

поведение объемных нетканых материалов при производстве и эксплуатации

Результаты показателей сжимаемости заносят в табл. Л5.

Таблица Л5

Показатели сжимаемости материалов

Проба

Показатели сжимаемости, %,

Коэффициент

начальной

сжимаемости,

После 10-ти циклов сжатия

проб

Показатель

циклической

сжимаемости

(после 100 циклов

сжатия),%

С1 С1, Сц Ксж

7.3. Показатель остаточной циклической сжимаемости Сц, позволяет

прогнозировать качество материала или пакета материалов для одежды и

прогнозирует показатели надежности изделий (формоустойчивость, изменение

размеров, внешнего вида). Прогнозирование группы сжимаемости материалов и

разработка рекомендаций по применению материалов в производстве одежды.