В диссертационный совет
Д 212.144.06 при ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дерябиной Аллы Игоревны
на тему: «Разработка метода оценки и исследование деформации при
циклическом сжатии объемных нетканых материалов для одежды»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности.

Проблема задача повышения качества изделий легкой промышленности достаточно сложна, так как ее решение зависит от многих факторов. Это и исходные свойства применяемых материалов, и условия производства и методы и средства оценки показателей качества материалов.

Автор сконцентрировал свое внимание на исследовании деформации сжатия, поскольку наибольшее влияние на свойства объемных нетканых материалов оказывает механическое давление (деформация сжатия), которое они испытывают на всех стадиях жизненного цикла.

Таким образом, научная и практическая значимость работы заключается в создании метода и средств, обеспечивающих возможность проведения испытаний при циклическом сжатии. Особо следует отметить, что разработанное устройство имеет ряд преимуществ по сравнению с существующими приборами:

- возможность реализации циклического сжатия пробы и измерения деформации пробы в период нагружения и отдыха, что позволит комплексно оценить деформацию сжатия материалов и динамику ее изменения;

- измерения показателей на основе автоматизированного бесконтактного измерения толщины проб до сжатия, во время нагружения и после испытания без изменения положения пробы и за счет реализации равномерного давления на пробу при испытании;

- возможность изменения параметров испытаний проб: количества циклов, величины давления на пробу, времени нагружения и отдыха, размеров проб, стесненного и свободного сжатия, климатических условий, что позволит моделировать воздействие факторов производства и эксплуатации изделий;

По теме работы автором опубликовано 14 работ, в том числе 4 – в журналах, рекомендованных ВАК.

Однако по автореферату отмечены следующие замечания и появились вопросы, требующие разъяснения:

1. Из текста автореферата неясно, какие факторы производства и эксплуатации изделий были учтены при прогнозировании поведения объёмных нетканых материалов (стр. 13).

2. Обоснованы ли максимальные значения деформации сжатия образцов материалов с точки зрения условий эксплуатации готовых изделий?

3. Каким образом результаты исследований могут повлиять на технологию обработки готовых изделий из объёмных нетканых материалов?

Указанные замечания не влияют на положительную оценку выполненной диссертационной работы.

Содержание работы изложено в логической последовательной форме, написано четким, ясным языком. Работа выполнена на актуальную тему, имеет научную новизну, включает формулировку проблемы, постановку задачи исследования, оценку полученных результатов.

Диссертационная работа Дерябиной Аллы Игоревны по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Дерябина Алла Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Доцент каф. Технологии и
конструирования одежды ФГБОУ
ВО УГНТУ, к.т.н.

Р.Ф. Каюмова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уфимский государственный нефтяной технический
университет»

Адрес: 450022, Уфа, ул. Чернышевского, д. 145

Телефон: 8(3472)52-05-23

E-mail: tko@ugues.ru

*Замисс Каюмова Р.Ф.
заверено
Фед. чиновником ФРР Д.А. Сидоров (СМ)
28.04.20*